XXXIV. Subsistemus hec, nō ad rectius intelligenda, quæ non, xxvii, diximus, aliqua adhuc adjicienda viderentur. Docuimus supra, sœt. u, 5, seqq. Hobbianam Theologiam huic principiū fundamento inniti, quod a summæ potestatis civilis arbitrio omnia pendeant quæ ad Religionem pertinent, quodque hujus iudicio absolute & simpliciter acquiescendum sit, cuiuscumque etiam sint commatis quæ ut fidei dogmata amplectenda proponit, & sine tuomet iudicio vera illa esse statuas, sive talia & absurdia. Idem istud passim indicat ac propugnat Spinoza. Ita Tract. Theologico-Polit. cap. xvi, sub finem scribit: *summæ potestatis, cui soli jura imperii conservare & tutari tam jure divino quam naturali incumbit, jus summum competere de Religione statuendo quicquid iudicat, & omnes ad eisdem de eisdem decreta & mandata, ex fide ipsi data, quam DEUS omnipotens servari jubet, obtemperare tenet, etiam si illi, qui summum tenent imperium, sint Ethnici. & cap. xix, sub initium: Quid supra dixi, ait, eos qui imperium tenent, jus*

ad

ad omnia solos habere, & a solo eorum decreto jus omne pendere, non tantum civile intelligere volui, sed etiam sacrum. Nam hujus etiam & Interpretes esse debent, & Vindices. ac paulo post: Religionis cultus, & Pietatis exercitium, Republica ~~patri~~ & utilitati accommodari, & consequenter a solis summis potestatis determinari debet, queque adeo ejus etiam interpretes debent esse. Eadem aliquoties deinde repetit hoc capite. Sed & capite sequenti xx, pag. 227. asserit, nihil contra summarum potestatum decretum agere hominem oportere, etiamsi sepe contra id, quod bonum judicas, & palam sentit, agere debeat. Quod quidem, inquit, salva Justitia & Pietatis facere potest; imo debet, si se iustum & pius prestare vult.

XXXV. At rogabis hic non immerito: qui Spinozæ sententia ista, quod in negotio Religionis Magistratus placito & constitutioni absolute acquiescendum sit, consistere queat cum libertate illa philosophandi, quam non tantum salva Pessale & Rei publice pace posse concedi; sed etiam nisi cum Pace Republicæ ipsaque Pietate tolli non posse, tanto conatu idem propugnat, ut totum suum Tractatum Theologico-Politicum primario huc tendere, in ipsa libri fronte sive titulo faciat indicium; utri speciationi capite xx. sive ultimo illius libri ostendere satagit: in libertate Republicæ unicuique, & sentire que velit, & qua sentiat dicere licet.

XXXVI. Ubi sciendum, quod distinguat auctor, eodem illo memorati Tractatus capite, pag. 227. inter jus agendi, & jus ratiocinandi, judicandi, loquendi; atque illo civibus adempto, istud merito iis relinquendum esse afferat. Ipta ejus verba dabimus. *Jure*, inquit, *agendi ex proprio decreto unusquisq; in Republica magistratui tantum cessit, non autem ratiocinandi & judicandi; ideoq; salvo summarum potestatum jure nemo quidem contra eorum decretum AGERE potest, at omnino SENTIRE, & JUDICARE, & consequenter etiam DICERE; modo simpliciter tantum dicat vel doceat, & sola ratione, non autem dolo, ira, odio, nec animo aliquid in rempublicam ex autho-*

authoritate sui decreti introducendi, defendat. Ex. gr. si quis legem aliquam sane rationi repugnare ostendit, & propterea eandem abrogandam esse censet, si simul suam sententiam judicio summe potestatis (cujus tantum est, leges condere & abrogare) submittit, & nihil interim contra illius legis præscriptum agit, bene sano de republica mereatur, ut optimus quisq; civis; sed si contra id faciat ad magistratum iniurias accusandum, & vulgo odiosum reddendum, vel seditione studeat invito magistratu legem illam abrogare, omnino perturbator est, & rebellis. Videmus itaq;, qua ratione unusquisq;, saldo jure & auctoritate summarum potestatum, hoc est, salva reipublica pace, ea que sensit dicere & docere potest; nempe si decretum rerum agendarum iisdem relinquit, & nihil contra earum decretum agat, etiam si sape contraria, quod bonum judicat, & palam senist, agere debeat.

xxxvii. Nimirum eo tendit Spinosæ hæc disputatio, ut obtineat, Atheis similibusque hominibus fanaticis impietates suas impune profiteri, voce & calamo divulgare, aliisque sine incommodo aut periculo persuadere, optimo jure licere. In quo evincendo ubi totus est, eosque progreditur, ut justum & pium esse doceat (recognosce quæ sub finem num. xxxiv. dedimus) in omnibus omnino actionibus, etiam iis quas malas & improbas esse nosti, magistrati obtemperare, utq; rerum pp. turbatores hominesq; rebelles eos vocet, qui contra magistratus decreta, etiam maxime impia, aliquid agunt. Quæ si recte se habent, pium fuisse oportet & justum Sacerdotem Uriam, quando Regi A. chazo, cultum idololatricum per ipsum adornanti, adeo prompte in omnibus morem gessit. ii. Reg. xvi. ii. 16. impios vero & rebelles Eliam, Jeremiam, Danielē, totq; Prophetas & viros sanctos alios, qui impia Deoque adversa Principium mandata ac decreta fecerunt nihili. Quod etiam tantum abest ut neget Spinosæ, ut potius aperte scribat, execrandi Tractatus sui Theologico Politici cap. xix, pag. 209. Notatu dignum est, quod Prophetæ, viri sci-
licet.

Nec privati, libertate sua monendi, increpandi, & exprobandi, homines magis irritaverunt quam correxerunt; qui tamen, a Regibus moniti, vel castigati, facile flectebantur. Imo Regibus etiam piis sepe intolerabiles fuerunt, propter autoritatem, quam habebant, iudicandi, quid pie vel impie factum esset, & vel Reges ipsos castigandi, si quod negotium publicum vel privatum contra eorum iudicium agere sustinebant. Rex Affa, qui, ex testimonio Scripturae, pie regnavit, Prophetam Hananiam in pistrinum dedit (vide 2. Paralip. cap. 10.) quia ipsum libere reprehendere & increpare sustinuit ob pactum cum Rege Armenie factum. Et preter hoc alia reperiuntur exempla, quo ostendunt, Religionem plus detrimenti quam incrementi ex tali libertate accepisse. Ut jam racciam, quod hinc etiam, quod Propheta tantum sibi ius retinuerint, magna bella civilia orta fuerint. Quae repetit capite sequenti xix, pag. 222. Nec mitiorem feret lententiam hic impietatis magister de primævis CHRISTI servis, qui mille mortes subire maluerunt, quam insuper habere illud Apostolicum: Obedire oportet DEO magis quam hominibus, Act. iv, 19. v, 20. Vide supra sect. 11, 17. seqq. Sed tandem tot impiis monstrosisq; opinionibus recensendis defatigatam manum de tabula!

CONCLUSIO.

HÆc itaque sunt, quæ de Tribus illis famosis nostri temporis Impostoribus commentari hac vice visum est. Ubi, ut res ipsa loquitur, propositum nobis non fuit, vel veram contra Atheos & Naturalistas Ecclesiæ sententiam operose confirmare, vel, quibus ea oppugnatur, adversæ partis argutias in examen vocare curiosius: quod ferias heic fecerint nobis, tum qui de Veritate Religionis Christianæ libros dudum ediderunt, & pro auctoritate Scripturæ Sacrae ex instituto pugnarunt, tum qui peculiariter, sive aduersus Herbertum, sive Hobbium, sive Spi-

Spinosam, calamos hucusque strinxerunt passim, viri doctissimi ac celeberrimi. Sed quum certum sit, & experientia nobis compertum, esse permultos, cetera quoque homines non malos, & singulari eruditione conspicuos, qui, tametsi ultro largiantur, non pauca haberi in novorum illorum Philosophorum scriptis omnino falsa, & feria animadversione digna, si tamen tritui iis audiant, quod teatis & fucatis argumentis Christianismum eliminare, ejusque loco merum Atheismum in orbem invehere conentur; quod priscis illis Ecclesiae hostibus & calumniatoribus Ethnicis nihilo meliores sint, imo etiam longe pejores; quod Mosen, Prophetas, Apostolos, CHRISTUMque ipsum, imposturarum fraudumque postulent, & similia; cum stomacho id accipient, rati, ad invidiam Naturalistis conflandam talia a morosioribus Theologis excogitari; haec quum ita sint, inquam, & vero maximi intersit, ut, quo loco habendi ieiunismodi auctores, accurate omnibus constet; praefatis longioribus disputationibus, de primario illorum scopo & proposito praesenti hac diatribe agendum duximus, productis in apricum, quae variis artibus, ut incautioribus imponant, occultare solent deditaque opera intricare homines insidiosi. Et sane si usquam alias, heic omnino locum habent Hieronymi illa, epistola ad Ctesiphontem contra Pelagianos: *Sententias vestras prodidisse, superasse est. Patet prima fronte blasphemia. Non necesse habet convinci quod sua statim professione blasphemum est.* Miraberis autem, scio, & indignaberis, religiose lector, ubi expenderis, eo deuentum esse apud Christianos, ut impune scribantur, publiceque edantur, vendantur, legantur, quae in ipsis hominibus Paganis ferre non potuit, sed jam olim generoso spiritu reprehendit, venerabilis Præsul Augustinus. Nempe quum Madurenses idololatæ, in literis quibus Florentini cujusdam negotium ei commendaverant, hac essent for-

mula usi: Patri Augustino in Domino eternam salutem! respondit vir
 sanctus, epist. XLII: Quid lesi, quid offendi benevolentiam vestram,
 ut me titulo epistole vestra irridendum potius quam honorandum esse
 putaretis, Domini predicabiles, & dilectissimi Fratres? Quod enī
 scripsisti: Patri Augustino in Domino eternam salutem! cum lege-
 rem, tanta spe subito erectus sum, ut crederem, vos ad ipsum Domi-
 num, & ad ipsam eternam salutem, aut jam esse conversos, aut per no-
 strum ministerium desiderare converti. Sed ubi legi cetera, refriguis
 animus mens. Quasvis tamen ab epistola perlatores, utrum jam vel
 essetis Christiani, vel esse cuperetis. Cuius responsione posteaquam com-
 peri, nequaquam vos esse mutatos, gravius dolui, quod CHRISTI no-
 men, cui jam totum orbem subiectum esse conspiciliis, non solum a nobis
 repellendum, sed etiam in nobis irridendum esse credidistis. Non enī
 potui cogitare alterum Dominum, secundum quem posset Episcopus Paten-
 a vobis vocari, prater Dominum CHRISTUM. Et si effet hinc aliquis
 de interpretatione vestra sententie dubitatio, subscriptione epistole tolle-
 tur, ubi aperte posuisti: Optamus te, Domine, in Deo & Christo cius
 per multos annos semper in Clero tuo gaudere! Quibus omnibus perle-
 citis atq. discussis, quid mihi alind occurrere potuit, aut cuiilibet homi-
 ni potest, misi, aut veridico aut fallaci scribentium animo hac esse con-
 scripta? Sed si veridico animo ista scribitis, quis vobis ad hanc veri-
 tam interclusit viam? quis aspera dumeta substravit? quis rupiunc
 prarupta inimicus opposuit? postremo, quis basilice ianuam ingredi cu-
 pientibus clausit; ut in eodem Domino, per quem nos salutatis, eandem
 salutem nobiscum habere nolitis? Si autem fallaciter, atq. irridenter
 bac scribitis, itane tandem mihi negotia vestra curanda imponitis, ut
 nomen ejus, per quem aliquid possumus, audematis, non generatione de-
 bita attollere, sed insultatione adulatoria ventilare? Ad hunc mo-
 dum, inquam, tunc B. Augustinus. Qui si nostra hac vixisset
 tempestate, quid dicturus fuisset, amabo? ubi, non inter Gen-
 tiles nati & educati idolorum cultores, sed illi ipsi, qui CHRISTO

STO

sto nomen in sacro Baptismo dederunt, fœdusque cum eo solemniter icerunt, hunc mundi Sospitatem in publicis Commentariis fallaci animo irridendum potius quam honorandum esse putant, divinumque ejus nomen, & cœlestem doctrinam, non veneratione debita attollere, sed insultatione adulatoria ventilare audent: ut de ipsorum scriptis merito usurpes illud Salviani Massiliensis, de Gubernatione DEI lib. i: *Tam multa sunt, & tam frivola, ut cavendum sit, ne id ipsum, quod pro honore DEI dicatur, injuria DEI esse videatur.* Tanta quippe est, ait, *Majestatis sacre & tam tremenda reverentia, ut non solum ea, que ab illis contra Religionem dicuntur, horrere, sed etiam que pro Religione nos ipsi dicimus, cum grandi metu ac disciplina dicere debeamus.* *Enim vero iram Dei æternumque exitium sibi attrahit sine ullo dubio quisquis Christum ejusque religionem ludibrio habet, sive inter Gentiles, sive inter Judæos, sive inter Muhammedanos, sive denique inter Christianos natus sit & institutus: infernale supplicium merentur quotquot in DEI verbum cœlestemque doctrinam injurii sunt, seu extra seu intra Ecclesiæ agant pomœdium: longe interim deteriorem esse horum quam illorum conditionem, nemo, qui rem recte consideret, inficiari poterit, Nimirum difficultates non sunt exiguae, e quibus eluctari oportet, vietas veritati manus daturus, qui impietatem a majoribus suis accepit, eamque a teneris unguiculis edocitus est.* Quam enim ægre excutiatur quod hunc in modum animo impressum, e testimonii constat quæ sect. ii, 19. dedimus. Sunt, que præterea occupatae non raro infidelium mentes omnis generis formidabilibus de Christianismo persuasionibus, quibus ad concipiendum acerbissimum in Christum ejusque servos odium excitantur, quod in blasphemias tandem erumpit, seu in *sacrilegas facetias, & festivas contumelias*, ut loquitur, illum Christianissimi irrisorem, Maximum Madaurensi, re-

darguens , epistola XLIV. S. Augustinus. Ita Christiani primævi , quod caput asinum venerarentur , quod Antistitum adorarent genitalia , quod Thyestes epulas instruerent , & Oedipodeo delectarentur concubitu , similiusque horrendorum criminum adeo audacter insimulabantur , ut viri etiam sapientissimi (inter quos ipse fuit Justinus, Philosophus ille Platonicus , & postea CHRISTI martyr) famæ isti crederent . Quumque variæ calamitates , ut bella , pestes , sterilitates , eluviones , miseraria mortalitatem lacinabant , omnia ista incommoda Christianæ solebant doctrinæ imputari , qua offensus Deorum cœtus . tot tantasque miseras humano generi immitteret . Quos proinde placaturi Gentiles , non solum exquisitissimis corporum cruciatibus in nostros sœviebant , sed & stylo eorumdem religionem , tamquam omnium malorum causam , magno nisu impetebant . Accedebat : quod , quo magis crescerebant , & quo majora caperent augmenta res Christianorum , eo plus detrimenti indies sentirent Gentilium Tempa , Sacerdotes , Vestales : quorum videlicet hoc pacto imminuebantur , aut plane defiderabantur , proventus & stipendia . Quo de queritur , inter alios , Aurelius Symmachus , Præfector Urbis , parænesi ad Valentianum , Theodosium , & Arcadium , Augg. quam inter ejus epistolas libro x , num. LIV , legimus . Talis itaque Gentilium est , hostium Ecclesiæ exterritorum , conditio . At si hodiernos spectemus Christianæ pietatis hostes domesticos , planum est ; nihil horum prætexere illos posse , quo ad subdole impetendam illudendamque CHRISTI religionem & doctrinam incitentur . Eo proinde major ipsorum improbitas est , tanto inexcusabilior ipsorum irreligiositas . Quum , sœviente , seculo secundo , apud Smyrnenses fidelium persecutio ne , ejus Ecclesiæ Episcopus , B. Polycarpus , ad Proconsulem addu-

adduceretur, isque, dicensurum se illam promitteret, & con-
 cia adversus CHRISTUM diceret; respondebat vir sanctus: οὐδε-
 κατα καὶ ἔτι δύλειος αὐτῷ, ταῦτα με ἀδίκονται πάσιν αὐτοῖς θλίψις.
 σΦημῆσαι τὸν βασιλέα με τὸν σύνετρα με; Οδόγinta sex annos εἰ ser-
 vidi, πεντακισήκατα me umquam affectis injuria: qui ergo possum Regem τεκνίου,
 qui me servavit, blasphemare, sive, convicium ei facere, & di-
 gnitati ac honori ipsius derogare? uti narrant in epistola sua
 encyclica Smyrnæi, & ex hac Eusebius, lib. iv, cap. xv. Non
 dicent, opinor, Herbertus, Hobbius, Spinosa, ulla se injuria a
 CHRISTO, benignissimo illo & beneficentissimo Domino, umquam
 fuisse affectos. Quin potius fateri eos oportebit, vel quisquis
 eorum agit partes, animi corporisque dores, sed & fortunæ,
 quæ vocari solent, bona, sat larga manu divinitus in ipsos fuisse
 collata. Quibus quum pro honore & gloria sui illius Sospita-
 toris & iusq[ue] uti omnino convenisset, isti contra suo ingenio,
 eruditione, otio, ætate, aliisque studiorum adminiculis, eo sunt
 abusi, ut bellum quasi intestinum CHRISTO, ejusque militibus,
 hoc est, Prophetis, Apostolis, & universæ Ecclesiæ, idque sine
 illo stipendio, indixerint. Nam quid, obsecro, inde lucri no-
 vis Philosopho Theologastris, quod tanto molimine pro sub-
 vertendo Christianismo & Atheismo stabiliendo arma capiunt?
 Num forsan a Diabolo, sub cuius vexillo militant, suorum ex-
 spectant laborum præmia? Dicerem, nisi Diabolum existere
 inficiarentur. *Gratis ergo mali sunt; meritoque iis occinas Ar-*
nobina illa, adversus Gentes libr. ii: Cum hac sit conditio futuro-
rum, ut teneri & comprehendendi nullus possit anticipationis attractu,
nonne purior ratio est, ex duabus incertis, & in ambigua expectatio-
ne pendentibus, id potius credere, quod aliquas spes ferat, quam o-
mnia quod nullas? In illo enim periculi nihil est, si, quod dicitur
inspirare, cassum fiat & vacuum: in hoc damnum est maximum, id est,
salutis amissio, si, cum tempus advenierit, aperiatur non fuisse menda-
cium.

cium. Scilicet mercedem non aliam improbi sui laboris se reportatueros, sicubi a scopo aberraverint, qui Christianismi fundamenta concutere nituntur, quam sempiterna corporis animæque suppicia, ne ipsi quidem, opinor, sunt negaturi. Ut proinde merito stupeas extremam illorum temeritatem & demen-tiam, qui sine ulla ullius emolumenti spe (qua alias ad pessima quæque perpetranda sæpe invitantur mortales) tanto se expoununt tamque immenso discrimini, & jure ad eos referas Apostolicum illud : Φάσοντες ἐναὶ τῷ Φῷ ἐμωράθησαν, Rom. 1, 22. Nos DEUM veneramur, ut cunctis Sapientiam sectantibus, docentibus pariter & dissentibus, scriptoribus & lectoribus, eum inspiret animum, quo ad veram ipsius gloriam, CHRISTIQUE, mundi Redemptoris, honorem, omnes labores suos, conatus omnino, summo studio dirigant, & industria sua atque eruditio-ne non tam Pietati periculum creare, quam pro virili illam promotum ire gestiant. Sit nomen Ejus benedictum in secula! Amen.

Augustinus epist. XLII:

Et bonus, ut præstet, & malus, ut fallat, & Christianus venerator, & Paganus adulator, omnes CHRISTUM cantant. Et qua voluntate atque ore cantent, eidem ipsi quem cantant, rationem. sine dubio reddituri sunt.

APPEN-

Staats.Bibliothek
Regensburg